lum solemni formula invaluit : eodemque sensu pas-
sim quamplurium antiquorum Patrum concionibus
præfigitur, ut ex sanctorum Gaudentii, Augu-stini,
Leonis Magni, etc., codicibus, et nonnullis etiam
exactis ad fidem codicum editionibus discimus. Neque aliter inscribendas Chromatii homilias antea
existimarat Fontaninus (a). Eas porro non solum
pro instituti nostri ratione in varias sectiones dis-
tinxiimus, sed et contulimus eum excerptis Combe-
fisianis (b) ; qua ex collatione cum mendoza-alio-
rum exemplarum lectiones correxiimus, tum unum
alterumve hiatum complevimus, subjectis interim
alicubi notulis, quibus aliquot dubia loca restituenda
conjecimus.

V. Neque illud hie prætereundum, has *homilias*,
seu si mavis *tractatus*, in prima Sichardi editione B

(a) Fontanin., Hist. litterar. Aquil., lib. III, cap.
4, § 1; pag. 153.

(b) Combesian., Biblioth. Conc. to. II, pag. 22,
94; to. V, pag. 202, 424; to. VIII, pag. 344, 346,
et 2.

A unde reliquæ manarunt, hujusmodi titulo inscribi,
Chromatii Romani episcopi. Quam ob rem isthæc
Opuscula eruditorum plerique Chromatio Aqui-
leensi abjudicanda censuere. Verum quo demum
sensu titulus ille, Saneto Patri nostro tributus, sit
accipieandus, duuviri docti accurate satis demons-
trarunt (c). Ceterum easdem homilias sincerum in-
tegrumque setum esse Chromatii, pluribus astruit
quem subinde laudavimus eruditus Fontaninus (d) :
qui præterea et illarum pretium ostendit, et eas a
Magdeburgensem columnis vindicat, et auctoris
stylum ac scopum illustrat; neque scripta Chroma-
tio supposita indicare omittit : dignus proinde quem
lector aedat : hanc enim spartam qui eo melius
adornarit, novimus neminem.

(c) Fontanin., loc. cit. § 2, pag. 154 et 158; Ber-
nard. M. De Rubeis, Monum. Ecclæs. Aquil. cap.
10, § 2, pag. 90 et seq.

(d) Fontanin., loc. cit. §§ 3 et 8, pag. 158 et
seqq.

SANCTI CHROMATII

AQUILEIENSIS EPISCOPI

TRACTATUS SINGULARIS^{*}

SEU

SERMO,

DE OCTO BEATITUDINIBUS.

3 I. Dat nobis, fratres, conuentus hic populi et mercatus frequentia occasionem proponendi sermonis Eyangelici. Solent enim secularia esse spirituallibus exempla, et terrestria imaginem præbère colestibus. Nam Dominus ac Salvator frequenter admonet nos per terrestria de colestibus, cum dicit: *Simile est regnum cœlorum reti nītro in mare* (*Math. XIII.*, 47). Vel certe: *Simile est regnum cœlorum homini negotiatori, quigentis bonas margaritas* (*Ibid.*, 45). Si ergo mercatus hanc ipse continet rationem, ut unusquisque pro utilitate sua aut vendat quæ sibi superflua sunt, aut emat quæ desunt; non inconde et ego proponam mercem, quam mihi commisit Dominus, prædicacionem utique colestern: siquidem me minimum quoque, etiā indiguum, taliter de ser-viis illis, quibus Dominus talenta distribuit ad nego-tiandum lucrumque faciendum, elegit. Nec sane deerunt mercatores, ubi per gratiam Dei tales ac

tanti auditores. Magis autem necessare est lucrum coeleste captari, ubi terrestre commodum non negligitur. Cupio, fratres charissimi, proponere vobis illas **4** beatitudinum margaritas pretiosas ex sancto Evangelio: aperite itaque cordis vestri thesauros, emite, percipite aude, feliciter possideate. Dominus ac Deus noster unigenitus summi Patris, qui de Deo homo, de Domino magister dignatus est fieri, cum turbæ multæ ex diuersis confluenter regnauerit, assumptis discipulis suis, id est, apostolis suis: *Ascendit in montem, et aperto ore suo docebat eos, dicens: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Beati miseri, quoniam ipsi possidebunt terram, etc.* (*Math. V.*, 1-3). Gradus quosdam breviissimos ex lapidibus pretiosis sternit quodammodo Dominus Salvator; per quos sanctæ animæ et fideles repere possint et ascendere ad summum illud honum, id est, regnum cœlorum. Breviter igitur, fra-

* Apud Galland.: TRACTATUS I, in S. Matthæi Evangelium.

tres charissimi, qualitates graduum cupio demens- A latio occurrat : verus enim qui dixit : *Beati qui lugent, quia ipsi consolabuntur.*

II. *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Mirum principium, fratres, doctrinæ caelestis ! non a terrore incipit, sed a beatitudine; non terrorem faciens, sed potius desiderium. Vice enim agonothetæ vel mepartarii, certatoribus in hoc stadio spirituali præmium grande proponit; ut dum aspiciunt præmium, nec labores timeant, nec pericula perhorrescant. *Beati ergo pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Non simpliciter, neque confuse beatos pauperes dicit, sed addidit, **5** *pauperes spiritu.* Nec enim omnis paupertas felix est : quia sit sœpe ex necessitate, sit however quam per peccatos more, sit etiam ex indigitatione divina. Beata ergo paupertas, est spiritualis : eorum scilicet hominum, qui spiritu et voluntate pauperes se faciunt propter Deum, renunciando sæculi bonis, substantiam suam ultra erogando : quos merito beatos appellat, quia *pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum :* per voluntariam euim paupertatem caelestis regni divitias assequuntur. Deinde ait : *Beati miles, quia ipsi possidebunt terram,* (*Ibid.*, 4). Mire, post primum gradum, secundus extenditur : *Beati, inquit, miles, quoniam ipsi possidebunt terram,* sed eicut impossibile est, extra ordinem secundo cistere gradu, nisi ascenderis primum ; sic homo mitis esse non poterit, nisi prius pauper spiritu fuerit factus. Quomodo ergo inter divitias positus animas, inter curas, et sollicitudines seculares, ex quibus negotia, lites, provocations, iræ, exacerbationes sine intermissione nascuntur : quomodo, inquam, inter haec animus poterit esse mitis et lenis, nisi prius a se omnes causas iracundiarum, occasionesque rixarum abrenuntiando præciderit ? Non sit mare tranquillum, nisi cessaverint rægi ; non extinguitur ignis, nisi materialia incendi spaurumque sarmenta detraxeris : sic neq; animus erit mitis et quietus, nisi ea quæ exsuscitant, et inflammat, fuerint abdicata. Bene ergo gradus **6** jungitur gradui, quia pauperes spiritu ipsi iocipient jam esse miles.

III. Accedit et tertius : *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (*Ibid.*, 5). Quid nobis iste luctus intelligendus est salutaris ? Utique non ille, qui ex rerum nascitur detrimentis, non qui ex amissione charorum, nec qui ex jactura sæcularium dignitatum : quæ utique omnia iam pauper factus spiritu non dolebit. Hic est luctus salutaris, qui agitur pro peccatis, pro recordatione divini judicii. Nam quia prius inter innumeras sæculi occupationes et asperitates animus constitutus, de se ipso cogitare non poterat ; jam securus et mitis effectus, incipit se ipsum propius intueri, examinare actus suos diurnos atque nocturnos : et sic præteriorum criminum vulnera incipiunt apparere, et tunc luctus ac lacrymæ subsequuntur salutares, et adeo salubres, ut mox caelestis conso-

A latio occurrat : verus enim qui dixit : *Beati qui lugent, quia ipsi consolabuntur.*

IV. Accedamus, fratres, ad quartum. *Beati, inquit, qui aspergunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (*Ibid.*, 6). Vere enim post penitentiam, post luctus et lacrymas peccatorum, quæ alia nasciuntur esuries et quæ sitis, nisi justitia ? Sicut enim qui caliginem noctis emensus est, jam gestit proximam lucem ; et qui choleram avariam digessit, escam concupiscit et potum : sic et mens hominis christiani, **7** postquam per luctus et lacrymas sua peccata digesserit, jam solam Dei justitiam esurit atque sitiit : et merito, ejus quam desiderat, satietate gaudebit.

V. Occurrat et quintus gradus : *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (*Ibid.*, 7). Nemo alteri prestatore poterit, nisi prius ipse sibi prestiterit. Postquam sibi ergo misericordiam impetravit, sajietatemque justitiae, incipit jam dolere de misericordia, incipit jam pro aliis peccatoribus exorare ; factus misericordie in ipsos etiam inimicos, maiorem sibi eumulum misericordiae per hujusmodi pietatem in adventu Domini preparabit : ideo dicitur : *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.*

VI. Adest ecce gradus sextus : *Beati, inquit, mundo corde, quia ipsi Deum videbunt* (*Ibid.*, 8). Plane jam mundo sunt corde, plane jam Deum videre poterunt, qui pauperes spiritu, qui miles, qui lamentati peccata, qui justitia refecti, qui misericordes, in adversariis quoque tam sincerum oculum cordis, et lucidum gerunt, ut sine aliqua malitia lippitudine inaccessibillem Dei claritatem sine impedimento conspicant. Mundissimæ enim cordis, et conscientiae puritas nullam nubem ad intuendum Dominum patientur.